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KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện đọt thi đua cao điểm

"300 ngày chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Thái Bình

Thực hiện Ọuyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Kê hoạch triển khai phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm nha
dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025"; Chỉ thị so 38-CT/TU ngày
31/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường iãnh đạo, chi đạo tnen
khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thái Bìrứi, ủy ban nìiMi
dân tinh ban hành Ke hoạch tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm "300 ngày
chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh (sau đây goi tat la Phong ừao
thi đua), như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊƯ CẢU
1. Muc đích

- Đợt thi đua cao điểm "300 ngày chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa
bàn tỉnh đê lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI
tiên tộd Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, chào mừng Đại hội Thỉ
đua yêu nước các cấp và chào mừng những ngày kỷ niệm trọng đại của đất nươc
của tỉnh;

- Phát huỵ sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân tập
trung mọi nguôn lực phân đâu trong 300 ngày xóa bỏ hoàn toàn nhà tạm, nhà dột
nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tháng 12/2024 khơi
công hô trợ và xây mới cho 738 hộ, phấn đấu hết tháng 9/2025 hoàn thành việc sưa
chữa và xây mới cho các hộ đủ điều kiện hỗ trợ. Thể hiện sự quan tâm, chăm io của
Đảng và các cấp chính quyền đến đời sống của Nhân dân góp phần động viên ^ich
lẹ, tạo đọng lực, truyên cảm hứng cho đôi tượng người nghèo, người có hoàn cảnh
khó khăn vươn lên trong cuộc sống;

- Nang cao trach nhiệiĩi, tạo sự chuyên biên manh mẽ về nhận thức của các cấp
ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, địa phư^g to
chức, doanh nghiệp và toàn xã hội đối với những khó khăn về nhà ở của hộ nghèo,
hộ cận nghèo. :^ích lệ sự đồng hành, hỗ trợ của các cơ quan, doanh nghi^ to
chức, cá nhân đối với người nghèo trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ tỉnh đến
cơ sở nhàm huy động mọi nguồn lực để xóa nhà tạm, nhà dọt nat. Các cơ quan đơn
vị, địa phương, tồ chức, doanh nghiệp và mọi người dân co những việc lam hanh
động thiết thực bằng việc đóng góp vế vật chẳt, tai chính với phương châm "aỉ co gì



giúp nấy, ai có công giúp công, ai có của giúp của, ai có ít giúp ít, ai có nhiều giúp
nhiều" cùng chung tay trong 300 ngày hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nat
trên địa bàn tỉnh;

- Khuyến khích người dân tích cực, chủ động vươn lên trong cuộc sống để tự
mình khãc phục những khó khãn về nhà ở;

- Thưòng xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua để kịp
thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến là những tập
ứiê, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua, đồng thời có
giải pháp khăc phục những khó khàn, vướng mắc khi thực hiện để Phong trào thi
đua đạt được hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA
Tàng cường trách nhiệm, phát huy truyền thống tương thân tương ái hỗ trợ lẫn

nhau của Nhân dân ta, để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát
trên địa bàn tỉnh. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; ủy ban nhân dân cấp huyện; ủy
ban nhân dân cấp xã; doanh nghiệp, cá nhân, hộ gia đình tập trung thi đưa với các
nội dung sau;

1. Triển khai việc huy động, vận động các nguồn lực xã hội, trong đó tăng
cường nguồn lực đóng góp ủng hộ của các tập thể, cá nhân trong và ngoai tỉnh đe
thực hiện thành công mục tiêu trong 300 ngày xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn
tỉnh. Trong đó, nguôn lực ngân sách của Nhà nước đóng vai trò chủ đạo, nguồn lực
của xã hội là quan trọng với nguyên tắc: Nhà nước hỗ trợ, cộng đồng giúp đỡ, hộ
gia đình tự tô chức nhà ở. Kêt họp nội lực vói ngoại lực thông qua việc ủng hộ, giúp
đõ của các tô chức, cá nhân.

2. Xây dựng các công trình xóa nhà tạm, nhà dột nát bảo đảm an toàn, có chất
lượng, có khả năng chông chịu tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu và đúng đối
tirợng thụ hưởng, góp phân nâng cao chât lượng cuộc sống và giảm nghèo bền vững.

3. Sử dụng hiệu quả các nguồn lực, bảo đảm công bằng, dân chù, công khai,
minh bạch, đúng quy định, chống tham nhũng, tiêu cựcjãng phí với nguyên tắc ho
trợ đến từng hộ gia đình, phù họp với điều kiện thực tiễn và gắn với quy hoạch, kế
hoạch phát triên kinh tê - xã hội của tỉnh.

4. Tiếp tục ứiam mưu, xây dựng cơ chế, chính sách phù họp, hiệu quả, góp
phân thực hiện thành công các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Bình
lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

5. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng ứiuận trong xà hội
đê mọi tâng lớp nhân dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với chính quyền trong công
tác xóa nhà tạm, nhà dột nát.

III. GIẢI PHÁP THựC HIỆN
Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; ủy ban nhân dân cấp huyện; ủy ban nhân

dân cấp xã; doanh nghiệp, cá nhân, hộ gia đình:



1. Đẩy mạnh công tác tuỵên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính
sách pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ
cận nghèo đến đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên, các tổ chức đoàn thể và toàn
thê Nhân dân, từ đó tạo được sự ủng hộ, đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân
trong ứiực hiện Phong trào thi đua.

2. Căn cứ quy định pháp luật tham mưu cơ chế, chính sách phù hợp với tình
hình thực tiễn trong hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát cho hộ nghèo, hộ cạn nghèo.

3. Tăng cưòmg công tác kiểm tra, giám sát đối với việc huy động, hỗ trợ và ứiực
hiện bảo đảm chính sách đến từng hộ nghèo, hộ cận nghèo có kho khăn về nhà ở
thuộc diện đối tượng được hỗ trợ; không để xảy ra thất tìioáí, tiêu cực, bảo đảm các
hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà ở đạt chất lượng theo quy định sau khi được hỗ trợ.

4. Đăng ký xây dựng hoặc hỗ trợ vật chất, tài chính để xóa nhà tạm, nhà dột
nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Có những chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận
nghèo vươn lên trong cuộc sông đê chủ động khắc phục khó khăn về nhà ở.

5. Tổ chức tuyên truyền vận động tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, doanh nhân
và người dân trong và ngoài địa phương tích cực tham gia ủng hộ xóa nhà tạm, nhà
dột nát.

6. Quan tâm công tác phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể,
cá nhân, hộ gia đinh tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua.

IV. ĐÓI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẢN, SÓ LƯỢNG
KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua: Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; ủy ban nhân dân cấp huyện;
ưy ban nhân dân câp xã; doanh nghiệp, cá nhân, hộ gia đình trong và ngoài tỉnh.

2, Khen thưửng

2.1. Khen thưởng cấp nhà nước
a) Hình thức khen thưởng
- Huân chương Lao động;
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
b) Tiêu chuẩn và số lượng: Thực hiện ứieo Hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen

thưởng Trung ương.
2.1. Khen thưởng cấp tỉnh
a) Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch ủy ban nhân dân tinh.
b) Tiêu chuẩn khen thưởng:
- Đối với tập thể, doanh nghiệp đạt một hoặc các tiêu chuẩn sau:
+ ủng hộ vật chất, tài chính với tổng giá trị từ 200 triệu đồng trở lên để xóa

nhà tạm, nhà dột nát.

+ Vận động được nhiều nhà hảo tâm đóng góp vật chất, tài chính với tồng giá
trị từ 500 triệu đồng trở lên để xóa nhà tạm, nhà dột nát.



+ Tham mưu kịp thời, hiệu quả cơ chế, chính sách, có mô hình hay, cách làm
mới, sáng tạo góp phần xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Đối với cá nhân đạt một hoặc các tiêu chuẩn sau:
+ ủng hộ vật chất, tài chính với tổng giá trị từ 100 triệu đồng trở lên để xóa

nhà tạm, nhà dột nát.

+ Có sáng kiến hoặc cách làm hay, sáng tạo và trực tiếp tham mưu có hiệu quả
thực hiện nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà đột nátT

- Đối với hộ gia đình đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
+ ủng hộ vật chất, tài chính với tổng giá trị từ 150 triệu đồng ừở lên để xóa

nhà tạm, nhà dột nát.

+ Hộ nghèo, hộ cận nghèo tự lực, tự ứiân xây dựng nhà để xóa nhà tạm, nhà
dột nát.

c) Số lượng:
- Tập thể, hộ gia đình, cá nhân ủng hộ đạt tiêu chuẩn theo quy định.
- Riêng đối với thành tích:
+ Tập thể: Tham mưu kịp thòi, hiệu quả cơ chế, chính sách, có mô hình hay,

cách làm mới, sáng tạo góp phần xóa nhà tạm, nhà dột nát.
+ Cá nhân: Có sáng kiến hoặc cách làm hay, sáng tạo và trực tiếp tham mưu có

hiệu quả thực hiện nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát.
Mỗi sở, ban, ngành; ủy ban nhân dân huyện, thành phố lựa chọn, đề nghị

không quá 04 tập thể, cá nhân (nếu có).
V. TIẾN Độ THựC HIỆN
1. Phát động phong trào thi đua:
- ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức phát động Phong trào thi đua trong tháng

11/2024.

- Các sở, ban, ngành, đoần thể tỉnh; ủy ban nhân dân huyện, thành phố; doanh
nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua ừong
tháng 11/2024.

2. Tổng kết phong trào thi đua:
- Các sờ, ngành, đoàn thể tỉnh; ủy ban nhân dân huyện, thành phố; doanh

nghiệp tổ chức tổng kết Phong trào thi đua trong tháng 9 năm 2025.
- ủy ban nhân dân tỉnh tiến hành tổng kết Phong trào thi đua vào dịp Đại hội

thi đua yêu nước năm 2025.
VI. Tỏ CHỨC THựC HIỆN
L Các sở, ban, ngàxih, đoàn thể tỉnh; ủy ban nhân dân cấp huyện; ủy ban nhân

dân cấp xã; các doanh nghiệp.



V

- Chỉ đạo quán triệt nghi^ túc, đồng thời phổ biến tuyên truyền sâu rộng nội
dung Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thu tướng Chính phủ
hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát
trên phạm vi cả nước trong nàm 2025" đến các đơn vị thuộc, trực thuộc và toẩn thể
cán bộ, công chức, yiên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, Nhân dan đe
nhận thức sâu săc vê Phong trào thi đua. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành
đoàn ửiể tỉnh; ủy ban nhân dân cấp huyện; ủy ban nhân dan cấp xa; các doanh
nghiệp tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua thiết ứiực, hiệu quả. Tăng
cường công tác kiêm tra, giám sát đối với việc huy động nguồn lực, hỗ trợ, bảo đảm
chính sách đến từng hộ nghèo, cận nghèo có khó khan về nhà ở thuộc đối tưệmg
được hô trợ; không đê xảy ra thât thoát, tiêu cực, đảm bảo các đối tượng sau khi
được hỗ trợ có nhà ở đạt chất lượng theo quy định.

- Kịp thời phát hiện các nhân tố mới, cách làm hay, gương điển hình tiên tiến
trong Phong trào thi đua đê tuyên truyền và giới thiệu trên các phương tiện thông tin
đại chúng; ỊỊy

- Báo cáo kết quả tồ chức thực hiện Phong trào ứii đua trong nội dung báo cáo
tồng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; xây đựng và gưi báo cáo tổng ket
Phong trào thi đua về ủy ban nhân dân nhân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh
và Xã hội) trước ngày 25/9/2025;

- Lựa chọn các tập thể, cá nhân, hộ gia đinh có thành tích xuất sắc, tiêu biểu
trong thực hiện Phong trào thi đua để khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị
Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng hoặc đe nghị cấp trên khen thưởng vào
dịp tông kêt Phong trào. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội trước ngày 25/9/2025.

2. Sở Tài chính; Chủ trì, phối hợp với ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng, IGio
bạc Nhà nước hướng dẫn thủ tục, quản lý, sử dụng, thanh quyểt toán nguồn ki^ phí
hô trợ theo quy định bảo đảm thuận lợi, chặt chẽ, không để trục lợi.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:
- Chủ trì, phối họp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu ủy ban nhân

dân tỉnh tổ chức Lễ phát động và tổng kết Phong trào thi đua; chuẩn bị các điều kiện
can thiết để tổ chức phát động, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua; chu trì, phối hợp
với Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ kiến nghị, đề xuất tham mưu ủy ban
nhân dân tỉnh các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh Phong trào thi đua.

- Báo cáo kêt quả Phong trào ửii đua về ủy ban nhân dân tỉnh và lựa chọn các
tạp the, cá nhân, hộ gia đỉnh có thành tích tiêu biêu, xuất sắc trong Phong trào thi
đua đe nghị Chú tịch ưy ban nhân dân tỉnh tặng Băng khen hoặc đề nghị cấp trên
khen thưởng (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sơ Nội w) trước ngày 30/9/2025.

- Tiếp tục triển khai ứiực hiện có hiện quả Chương trình mục tiếu quốc gia về
giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.

^ 4. Sở Xây dựng: Tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn áp dụng tiêu
chuân, quy chuân trong xây dựng nhà ở cho các hộ trong diện được xóa nhà tạm



nhà dột nát để triển khai đồng bộ trong toàn tỉnh.
5. ủy ban nhân dân huyện, thành phố:
- Thông kê sô lượng hộ nghèo, hộ cận nghèo cần thực hiện xóa nhà tạm, nhà

dột nát báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/11/2024.
- Tiếp nhận nguồn hỗ trợ đóng góp của các nhà hảo tâm bảo đảm công khai

minh bạch, chính xác; kịp thời phân loại lựa chọn các hộ nghèo, hộ cận ngheo cần
thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Lồng nghép việc thực hiện có hiệu quả kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát của
tỉnh với các chương trình, đê án, kế hoạch khác có liên quan trên địa bàn; bố trí nguồn
lực, phân công cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác xóa nhà tạm, nha dột
nát ở địa phương; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tại địa phươiỉg.

6. Đê nghị Ban Tuỵên giáo Tỉnh uỷ: Chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy manh
công tác tuyên truyền về Phong trào thi đua, giới thiệu gương điển hình tien tiến, imô
hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu qưả trong thực hiện Phong trào thi đua.

7. Đê nghị ưy ban Mặt trận Tô quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -
xã hội, tô chức chính trị - xã hội - nghê nghiệp, tô chức - xã hội - nghề nghiệp, tổ
chức xã hội tỉnh: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên vấ Nhân dân tích cực
ủng hộ, giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo xây mới và sửa chừa nhà ở. Phát động
đợt ủng hộ đẽ xóa nhà tạm, nhà dột nát trong tháng 11 năm 2024.

Mở tài khoản, hướng dẫn các đorn vị để tiếp nhận nguồn hỗ trợ đóng góp của
các nhà hảo tâm bảo đảm thống nhất, công khai, minh bạch, chính xác.

8. Báo Thái Binh, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, cổng Thông tin
điện tử tỉnh: Tuyên truyền, mở chuyên trang, chuyên mục, tăng ứiời lượng tuyên
truyên Phong trào thi đua và các gương điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua.

9. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp; Phân công trách nhiệm cụ thể cho
các thành viên chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát việc triển khai, thực hiện Phong trào thi
đua đạt hiệu quả.

10. Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh: Tuyên truyền, vận động hội viên tích cực hỗ
trợ, tham gia đóng góp vật chất, tài chính để chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên
địa bàn tỉnh.

11. Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ:
- Tham mưu ưy ban nhân dân tỉnh Kê hoạch tô chức Lễ phát động Phong trào

thi đua.

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức ứiực hiện Phong trào thi đua.
- Lựa chọn các gương điển hình tiên tiến, các cách làm ha^ trên cơ sở giới

thiệu của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp để phôi hợp với các cơ
quan truyền thông trong và ngoài tỉnh tuyên truyền, pho biến, nhân rọng trên các
phương tiện ứiông tin đại chúng.



hồ sơ và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia
đinh có thành tích xuât săc, tiêu biểu trong thực hiện Phong trao thi đua.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thục hiện đợt thi đua cao điểm "300 ngày chung
tạy xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh; yêu cầu các sở, ban, ngành đoan thê
tỉ^; Uy ban nhân dân cấp huyện; ủy ban nhân dân cấp xã; doanh n^iêp, ca nhan

^  hường ứng tham gia để phong trào đạt nhiều kết quả. Trong qua
ĩ í t thực hiện Kế hoạch, trường hơp cỏ khó khăn, vưmg mắc phản kĩpthời vê Sờ Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Uy ban nhan
dan tỉnh xem xét, giải quyết./.yiỊ/'^

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tinh;
- Chủ tịch, các PCT ƯBND tỉnh;
- ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các thành vĩên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh-
- Đài Phát thanh và Truyền hỉnh TB, Báo Thái Bình"
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thường, Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo VP UBND tinh;
- Lưu VT, KGVX, NCKSĨ -

KT. CHỦ TI<
PHÓ CHỦ

ăn Hoàn
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